CAPUT XLVIII.

Certiora et colatiora somnari affirmant sub extimis noctibus, quasi jam emergente animarum vigore, producto sopore. Ex temporibus autem anni, (e) verno magis quieta; quod æstas dissolvat animas, et hyems quodammodo obduret, autumnus, tentator alias valetudinum, succis pomorum vinosissimis diluat. Item ex ipsius quietis situ; (f) si neque resupina, neque dextero latere decumbat, neque conresupinatis internis, quasi refusus oculis, (5) (g) statio sensuum fluitet, (h) aut compressa jecoris angina (6) sit mentis. Sed hæc ingeniose æstimari potius, quam constanter probari putem, etsi Plato est qui ea æstimavit; et fortasse casu procedant. Alioquin ex arbitrio erunt somnia, si dirigi poterunt. Nam quod et de cibis distinguendis vel derogandis (7), nunc præsumptio, nunc superstitio disciplinam somniis præscribit, examinandum est: superstitio, ut cum (i) apud oracula incubaturis jejunium indicitur, ut castimoniam inducat: præsumptio, ut cum Pythagorici ob hanc quoque speciem fabam respuunt, onerosum et inflatum pabulum. Atquin trina illa cum Daniele fraternitas, legumine solo contenti, ne regis ferculis contaminarentur, præter sapientiam reliquam, somniorum præcipue gratiam a Deo redemerunt, et impetrandorum, et disserendorum. Jejunii (8)

LECTIONES VARIANTES.

- (1) Aliter *Fran. Pam.*
 (2) Ad *add. Fran. Pam.*
 (3) *Cum Rheu. Seml. quam Pam. qua vet. cod. Wotaw.*
 (4) *Occidere Par. alii.*
 (5) *Repulsis localis lib. Agobard.*

- (6) *Sagina alii mendose.*
 (7) *Decurandis lig. Ven. hoc est, minime curandis, decurandis alii.*
 (8) *Jejunus Jun.*

COMMENTARIUS.

Pasiphae, uxor Minos Cretæ regis. **PAM.**

(a) *Sed et Stoici Deum malunt, etc.* Ut Epicurei supra rejiciebant omnia, quia divinam providentiam tollebant de medio; sic Stoici e contrario somniis credebant, quia ipsam divinam providentiam extollebant. Hanc religionem Stoicorum erga somnia confirmant Tullius, *de Divin. Deor.* lib. I, et Plutarchus, lib. V, *de Plac.* cap. 1. **LAC.**

(b) *Nam de oraculis etiam cæteris, etc.* Hinc patet tantum ea oracula voluisse narrare Tertullianum in superioribus, quæ dormientibus respondebant per somnia. Plurima vero oracula alius vaticinii numerant Eusebius, Clemens et Lactantius. **LAC.**

CAP. XLVII.—(c) *Quanto magis vana.* Id est, mendacia; tametsi ad vanitatem superstitionum referri possent, qui diligentius ex somniis procurant futura. **LAC.**

(d) *Et major pene vis hominum ex visionibus Deum discunt.* Per visa et insomnia ad Fidem Christianam

vocantur. **RIG.**

CAP. XLVIII.—(e) *Verno magis quieta.* Verno tempore quietiorem fieri animam, et pacatioribus somniis exerceri, tradunt fere omnes. **LE PR.**

(f) *Si neque resupina, neque dextro latere decumbat.* Facilius somnum adventare dextro latere decumbentibus observarunt philosophi, unde Aristoteles sect. 6, probl. 5, proponit, cur cum dextra corporis parte cubamus, somnus citius accedit. Dormire etiam resupinato corpore minus sanum est, ex eo quippe situ graves morbi nascuntur. **LE PR.**

(g) *Statio sensuum.* Intelligit præcordia, *περικάρδιον*, sanguinem circumcordialem, de quo supra. **RIG.**

(h) *Aut compressa jecoris.* Sic legitur in exemplari. Compressam dicit pro Compressione, ut pro Remissione, Remissam. **RIG.**

(i) *Apud oracula incubaturis jejunium inducitur.* Gentiles dæmonibus suis jejunii etiam interdum gra-

autem, nescio an ego solus plurimum ita somniem, A ut me somniasse non sentiam. Nihil ergo sobrietas, inquis, ad hanc partem? Imo tanto magis ad hanc, quantum et ad omnem. Si et ad superstitionem, multo amplius ad religionem. Sic enim et dæmonia exposculant eam a suis somniatoribus, ad lenocinium scilicet divinitatis, quia familiarem Dei norunt (1): (a) quia et Daniel (*Dan. X*) rursus trium hebdomadam statione (b) aruit victu; sed ut Deum indiceret humiliationis officiis, non ut animæ somniaturæ sensum et sapientiam strueret, quasi non in ecstasi acturæ. Ita non ad ecstasin submovendam sobrietas proficiet, sed ad ipsam ecstasin commendandam, ut in Deo fiat.

CAPUT XLIX.

Infantes qui non putant somnare, cum omnia B animæ pro modo ætatis expungantur in vita, animadvertant succussus (2) et nutus, et reidentias eorum per quietem, ut ex re comprehendant, motus animæ somniantis facile per carnis teneritatem erumpere in superficiem. Sed et quod (c) Libyca gens Atlantes cæco somno noctem transigere dicuntur, animæ utique natura taxatur. Porro, aut Herodoto fama mentita est, nonnunquam in Barbaros calumniosa, aut magna vis ejusmodi dæmonum in illo climate dominatur. Si enim et Aristoteles heroem quemdam Sardinia notat, incubatores fani sui visionibus privante, erit et hoc in dæmonum libidinibus tam auferre somnia quam inferre, ut Neronis quoque seri somniatoris, et Thrasimedis insigne inde processerit. Sed et a Deo deducimus somnia. Quid ergo C nec a Deo Atlantes somniant, vel quia nulla jam gens Dei extranea est (d), in omnem terram et in

terminos orbis Evangelio coruscante? Num ergo aut fama mentita est Aristoteli, aut dæmonum adhuc ratio est, dum ne animæ (3) aliqua natura credatur immunis somniorum?